



DIDIEJI MUSŲ RUPESČIAI

Mus laukia dideli darbai. — Lietuvos laisvinimas — visų bendras reikalas. — Trisdešimt tūkstančių. — Patraukęs pavyzdžiai. — Dienos ūdarbį komunizmo aukom! — Naujovės Susivienijime. — SLA kuopų ir narių talka

ANTANAS SUDUVIS

Jėgas atgavus

Baigiasi vasaros karščiai, o su jais daugelio atostogos ir poilsis. Tuštėja vandenų pakrantės, vasarvietės ir miškai. Kiekvienas grįžta prie įprastų pareigų ir naujomis jėgomis griebiasi kasdieninio darbo.

Kartu su pradėtais darbais fabrikuose, įstaigose ir kituose biuriuose, rudėnį pagyvės ir visuomeninis veikimas, kuris vasaros karščiuose irgi buvo aptjęs. Šimtai įvairių draugijų ir organizacijų kvies narių susirinkimus, ruoš įvairius parengimus ir vykdys savo darbų planus. Gi lietuviškai visuomnei, anot seno pasakymo, darbo yra per akis.

Nekalbėsimė plačiau apie visuomeninės veiklos reikšmę, bet viena galima pasakyti, kad to darbo prasmė yra gili ir svarbi. Juk visuomeninis darbas padėjo Amerikos lietuviams išlikti savo tautos vaikiams, prisidėjo prie Lietuvos laisvės atgavimo ir gelbėjo senąją tėvynę sunkiose valandose ir mirtinuose pavojuose.

Taigi galima suprasti, kad dabar, Lietuvos vergijos metais, turime jausti dar didesnę pareigą dalyvauti visuomeniniame gyvenime ir organizaciniame veikloje. Mus, gyvenančius laisvės krašte, laukia dideli darbai ir nepaprastos pareigos reikalaujančios aukojimosi ir pasiryžimo.

Visi suprantom, kad **Didysis mūsų tikslas yra Lietuvos laisvė**

Ją pasieksim nelengvai ir todėl prie to darbo turim telkti ir kaupti visas jėgas. Klaidingai būtų galvojama, kad Lietuvos laisvinimo darbas yra tik keletas asmenų, politikų ar bet kurios vienos grupės reikalas. Tiesa, kad tam darbai turi kas nors vadovauti ir čia Lietuvos laisvinimo darbų vadovo pareigose yra Amerikos Lietuvos Taryba. Bet ir ALTA be visuomenės talkos bei paramos visko nepadarys. Jam reikalinga plati talka. Tik sutelktinėmis jėgomis pasieksim didesnį laimėjimą ir žingsnis po žingsnio artėsime prie Lietuvos išlaisvinimo.

Kitas nemažos svarbos darbas yra

Komunizmo aukų gelbėjimas

Jau dešimt metų kai tūkstančiai tautiečių išmestų iš tėvynės dar neša tremtinio dalyką ir gyvena dideliuose nepritekluose. Tiek pat metų jais rūpinasi Bendrasis Amerikos Lietuvos Šalpos Fondas. Musų bendrasis fondas, visuomenės remiamas, suteikė didelę paramą išblaškytiems lietuviams ir tuo jis atliko ir tebeatlieka istorinį vaidmenį. Ir dabar tik jo palaikomi gali šiaip taip gyventi likusieji tremties žemėje, neturėję laimės įsikurti užjuriuose ir ten pradėti normalų gyvenimą, kaip tūkstančiai kitų bendrosios nelaimės draugų.

Bet galime numanyti, kad

NAUJAM NARIŲ VAJUI RUOŠIANTIS

Kiekvienai organizacijai nuolatos tenka rūpintis savo augimu. Ypač tas turi rūpėti apdraudus organizacijoms, nes nuo to priklauso jų išsilaikymas ir ateitis.

Organizacijos stiprėjimą galime pažinti iš jos narių gausėjimo ir išdo padėties. Šiandien galime drąsiai tvirtinti, kad Susivienijimas, kaip matėm iš pateiktų raportų seimui, yra viena iš stipriausių lietuvių organizacijų: ji yra gausiausia nariais ir turi stiprius finansus.

Tačiau gera padėtis uždeda pareigą rūpintis, o kartu sudaro ir sąlygas, savo veiklą išplėsti ir dar daugiau sustiprinti pačią organizaciją.

Tokiu keliu eina ir Susivienijimas. Jo draudos ir darbo sritis nuolat plečiasi. Be to, kasmet rūpinamasi padidinti organizacijos narių skaičių ir tuo tikslu pravedama naujų narių prirašymo talka.

Jau esam girdėję, kad SLA ruošiasi vėl pravėsti didesnį narių verbavimo vajų. Bet tai nėra jau toks paprastas darbas. Svarbu, kad jis būtų našus ir duotų gerus rezultatus. Todėl tam darbai tenka iš anksto tinkamai pasiruošti. Be abejo, kad SLA centrui vadovaujant, tą atliks kiekviena kuopa, kad tik geriau pravedus naujų narių prirašymą.

Bet šiam darbe yra ne mažiau svarbu žinoti ir pažinti visas negeroves bei kliūtis. Jas žinant yra galima jų išvengti arba rasti būdų kliūtis pašalinti. Kitai sakant, turime pasimokyti iš praeities.

Štai buvusiam seime SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas, kalbėdamas apie praėjusį narių verbavimo vajų, pareiškė, kad to vajaus daviniai galėjo būti geresni. Nupaskakęjės

kaip buvo tam vajui pasiruošta ir kaip jis buvo vykdomas, dr. M. J. Vinikas paminėjo kai kurias priežastis, kurios galėjo neigiamai paveikti naujų narių prirašymą. Svarbiausių narių prirašymo stabdžiu sekretorius nurodė paskleistas per spaudą ir lapeliais nepamatuotus Susivienijimui priekaištus.

Suprantama, kad Susivienijimo nesustiprinsim, jei vieni statysim, o kiti griausim. Todėl vykdam narių prirašymą tokių kenksmingų veiksmų turim vengti.

Galimas dalykas, kad praėjusiam lietuvių vajuje buvo ir kitų negerovių. Viena jų, kuri dažnai kartojasi, tai musų pačių pasyvumas ir nenoras suprasti, kad reikia atlikti pašiimtą pareigą. Pirmiausia reikia apgailestauti, kad tam vajuje dalyvavo ne visos kuopos ir per mažai buvo organizatorių. Bet dar blogiau, kad net trečdalis organizatorių, kaip matyti iš dr. M. J. Viniko raportu, neprirašė nė po vieną naują narį, tai reiškia, kad 33% organizatorių pabėgo nuo darbo.

Be abejo, kad tai liudnas reiškinys ir jis yra smerktinas. Turime susimąstyti ir pagalvoti, kaip panašių negerovių išvengti. Būtų gerai, kad dabar, ruošiantis prie naujo vajaus, tuo klausimu pasisakytų patys organizatoriai ir kiti Susivienijimo veikėjai bei bičiuliai.

Nuodugnai savo tarpe, kuopose ir "Tėvynės" skiltyse, išvildinę naujų narių prirašymo klausimą, galėsime geriau pasiruošti ir pravesti naują lietuvių vajuje. Geras pasiruošimas ir planingas darbo vykdymas turėtų duoti gražius vaisius.

S. Paberžis.

Erdmono Simonaičio Padėka

Baigęs savo kelionę po Š. Amerikos kontinentą ir sugrįžęs į Europą randu maloniai pareiga išreikšti savo širdingiausia padėką Amerikos ir Kanados lietuvių visuomenei už padarytą didelį susidomėjimą Maž. Lietuvos klausimais ir už nuosirdų manęs priėmimą.

Prisibijodamas, galįs apilenkti kaikiuriuos Maž Lietuvos bičiulius, dėkoju bendrai visoms lietuviškomis organizacijoms, jų pirmininkams bei valdybų nariams, ALTO vadovybei, musų Nepriklausomos Lietuvos įgaliotiems atstovams, lietuviškai spaudai, visoms lietuvių tremtinių grupėms ir Lietuvos išlaisvinimui dirbančioms institucijoms, pavieniems tautiečiams rėmėjams ir globėjusiems mane kelionėje ir visiems aukotojams aukavusiems Maž Lietuvos lietuvių išsilaikymui ir jo vadavimo reikalui. Ypačingą padėką tenka Kanados M. L. B. D-jos C. Valdybai, kuri mane iškviėtė ir sudarė sąlygas mano kelionei.

Grižau iš kelionės įsitikinęs, kad didžiai lietuvių daugumai Mažosios Lietuvos klausimu galėjau duoti žymiai realesnį vaizdą bei pašalinti neaiškumus. O tai bendrame musų darbe juk labai svarbu. Grižau taip pat įsitikinęs, kad Maž. Lietuvos likimas rūpi kiekvienam susipratusiam lietuviui, kad jis jos klausimais domisi ir mažlietuvių kovas remis visu nuosirdumu ne tik dabar, bet ir tada, kada Maž. Lietuvos klausimas bus pradėtas spręsti tarptautinėje

ti jos narių skaičių bent 25%. Kad galėtumėm pasiekti tokį tikslą, darbą jau turime pradėti dabar. Malonu pažymėti, kad SLA centras prie to jau ruošiasi, todėl tenka laukti, kad su rudenio pradžia ateis centrui į talką visos SLA kuopos ir nariai.

plotmėje. Dar kartą visiems Kanados ir Amerikos Maž. Lietuvos rėmėjams ir bičiuliams išreikšdamas savo nuosirdžią padėką noriu užtikrinti, kad M. L. T-ba kovoje už visas lietuviškas žemes, o kartu ir už didesnę ir gražesnę Lietuvą ir toliau nepalaužta valia darys viską, kad būtų realizuotas šis per amžius gavinamas lietuvių tautos troškimas.

Erdmonas Simonaitis, Maž. Lietuvos Tarybos Pirmininkas.

Didvyriški Baltai Tebekovoja

New York (LAIC) — Tokia antrašte H. C. Wolfe straipsnį rugpiučio 5 dieną įsidėjo plačiai skaitomas "New York Herald Tribune". Straipsnio autorius yra žinomas tarptautinių klausimų specialistas. Tarp kitų knygų jis yra išleidęs ir "The German Octopus" bei "The Imperial Soviets". O minėtas straipsnis rodo, kad jis gerai susipažinęs ir su Pabaltijo klausimu.

Straipsnio pradžioje autorius duoda istorinę Pabaltijo kraštų apžvalgą, kuri, nors ir santraukiškai, pateikia gana gausiai duomenų ir pasižymi objektyvumu bei tikslumu. Kalbėdamas apie Lietuvą, Wolfe iškelia kaip lietuvių su laikė vokiečių ekspansiją, suduodami jiems smugį ypač Zalgrio kautynėse, o taip pat rusus, švedus ir net totorius, kurie, pasiekę Lietuvos ribas, nebepajėgė lietuvių nugalėti ir turėjo sustoti toliau veržėsi. Minėdamas Baltijos kraštų nepriklausomą gyvenimą, autorius pastebi, jog trumpu laiku jie pasiekė aukšto gyvenimo lygio ir pažymėtinų kultūrinių laimėjimų. Iškelia jis šiu tautų ir politinį realizmą, kuris ypač pasirodė, kaip 1939 metais išliko sovietų ir nacių susitarimo klausimas. Kai ki-

tų kraštų politikai ir spauda laikė juokingą tokią mintį, kad bolševikai ir naciai gali susitarti, Pabaltijo politiniai sluogsniai tokią sutartį laikė galima ir pranašavo, kad ji bus pasirašyta.

Toliau straipsnyje gana plačiai aprašoma Pabaltijo kraštų okupacija ir Sovietų juose vykdomą genocido politiką. Kartu autorius su aiškiu pasipriešinimu iškelia, jog ir tokiose sunkiose sąlygose lietuvių, latvių ir estai ryžtingai ligi šios dienos už savo kraštą kovojo. Jis ypač pabrėžia narsumą Lietuvos "Men of the Forest", kurie ryžtingai yra kovėsi net su MVD ir Sovietų armijos daliniais.

Kad rezistencija Pabaltijo kraštuose tebėra gyva ir veikli, Wolfe remia pačių Sovietų šaltiniais — straipsniais "Pravdoje" ir "Tiesoje", o taip pat Šniečkaus kalba komunistų partijos konferencijoje 1952 metais.

Straipsnyje painformuojama ir apie JAV užimtą liniją Pabaltijo okupacijos klausimu, nurodant, kad tos okupacijos JAV niekad nepripažino, ir primenant, kad ir šiu metų Baisioje Birželio progą prez. D. Eisenhoweris padarė pareiškimą, kad JAV darys visą, kad Baltijos valstybės vėl atgautų laisvę.

Kodėl Kolchoziniškai Nedirba

Vilnius (LAIC) — Subačiaus apylinkėje esančio kolchozo "Pirmumas" darbininkai buvo užsimoję gauti iš tikro didesnį derlių. 1952 metais jie sunkiai dirbo, lenktyniau, ir gavo didesnį derlių. Tačiau kaimyninis kolchozas nespėjo laiku derliaus nuimti, ir jįsai sudygo. Tai vyriausybė įsakė "Pirmumo" kolchozui pusę savo derliaus iškeisti kaimyniniam kolchozui į sudygusius grūdus, nes tasai neturėjo tinkamų grūdų sėklai. Po tokių mainų "Pirmumo" kolchoziniškai daugiau nebelenktyniuoją ir nerodo jokio noro dirbti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48 Seimo Svarbieji Nutarimai

Nuotalkos 48 Seime. — Susivienijimo garbingų tradicijų aplinkoje. — Apdraudus programos praplėtimas. — Proga išgelbėti fraternalios draugijas ir klubus nuo likvidacijos. — Kas tai yra "annuities" arba senatvės pensijos apdrauda. — Annuities apdraudus trys rūšys. — Kuo skiriasi nauja moderninė ligos ir nelaimingų atsitikimų apdrauda nuo senosios ligos pašalpos. — Nariai pasirašo atskirus sertifikatus. — Pašalpa mokama ir mirties atveju pašalpgaviui. — Apie didžiasias ir mažasias raides kompanijų raštuose. — Budas pritraukti daugiau jauniu ir naujakurius.

Tik pora metų ir sulauksime reikšmingo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje jubiliejaus — 70 metų nuo jo įsteigimo dienos. Susivienijimas yra seniausia ir ypatingai didžiulės reikšmės turinti lietuvių gyvenimo organizacija. Ir dėl to ji laikui bėgant mums darosi dar brangesnė, dar artimesnė kiekvieno lietuvių širdžiai. Čia ir senųjų laikų atminimas ir pasididžiavimas nuveiktais darbais ir taurios lietuviškos brolybės tradicijos, kurios išlaikytos ir apgintos per tuos ilgus dešimtmečius nuo įvairių pasikėsintųjų. Gryna liberalinė dvasia kuri buvo žiebta S. L. A. kurėjų, išliko lig šiai dienai ir Susivienijimo narys jaučiasi esąs laisvas nuo savo sąžinės ir politinės minties bei įsitikinimų srityse. Aukštai Tėvynės meilės idealais kupini SLA kurėjai ir iš visų SLA narių reikalavo tokių pat patriotinių nusiteikimų. Tai gal but vienintelė sąlyga, kuri statoma kiekvienam SLA nariui — būti lietuviu patriotu.

Šitos mintys savaime atsirado, kai SLA seimas susirinko savo gimtinėje — nedideliame, bet gražiam Pensylvanijos mieste Wilkes Barre. Šilti atsiminimai apsupė senuosius SLA veikėjus, o naujieji pajuto pagarbą savo pirmatunams ir troškimą toliau dirbti tą patį visiems lietuviams svarbų patriotinį darbą.

Šį seimą pagal atliktus darbus reikia laikyti ypatingai pavykšiu. Nors tuo pat metu tenka pripažinti, jog seimo delegatų dauguma jau nebėjauni žmonės. Tokiu būdu, jaunesniųjų jėgų pritraukimo rupeštis vis dar pasilieka neišspręstas.

Pačią seimo eigą žinome iš jo protokolu. Dabar mums svarbu išskirti šio seimo svarbiuosius nutarimus, kurie tiek reikšmingi, kad visą SLA veiklą staigiai praplėčia ir tarytum pradeda musų organizacijos naują laikotarpį.

Susivienijimo veiklos pradžioje pirmavo musų žmonių troškimas telktis į kruvą ir bendrauti savo tarpe, nes jiems labai neįvairu ir net baugu buvo svetimųjų tarpe pradėti gyventi. Susivienijimas jiems daug reikė jau tik todėl, kad jie galėjo čia rasti nors ir nedidelę paramą bėdoje. Besikeičiant laikams pakitėjo ir musų organizacijos reikšmė šios šalies lietuvių gyvenime.

ŽMONES MAZAI TESUSIRASINĖJA

Vilnius. — Susirašinėjimas laisvais Lietuvoje labai mažas. Jei kas ir rašo, tai daugiausia tik atvirukus. Kiekvienas laiškas yra perduodamas į raikomo cenzūros skyrių. Iš vieno rajono į kitą tie laišakai eina paprastai ligi 5 dienų. Kovoiant prieš religines šventes, sekmdieniais paštuose padaryta darbo diena, o poilsio diena — antradienis.

Šio krašto sąlygos reikalauja, kad mes turėtume kai kurių rušių apdraudas, jeigu mes norime buti tikri dėl rytojauis ir, kad musų seimos taip pat saugiai jaustųsi. Toji aplinkybė ir pakreipė Susivienijimo visą veiklą nauja kryptimi. Buvo palaipsniui suorganizuota savitarpinė pigi ir kiekvienam lietuviui paranki apdrauda. Jeigu pradžioje buvo tenkinamasi paprasčiausia apdrauda, kokią praktikuoja mažosios pašalpinės draugijos, tai vėliau gyvenimo reikalavimų įtakoje Susivienijimo apdrauda vis tobulėjo ir darėsi sudėtingesnė, nes buvo geidžiama visus narių ir visų lietuvių reikalavimus patenkinti.

Dabar mes prieiname prie svarbiųjų 48 seimo sprendimų, kurie tuo reikšmingi, kad priartino musų Susivienijimą prie visų moderninių apdraudų steigėjų. Padarytas didelis žingsnis tobulinimosi linkme. To viso reikšmę suprastina kiek vėliau, kai pradėsime veikti naują apdraudus programą pilnumoje.

Pagrindinė gyvybės apdrauda šio 48 seimo nutarimu padidinta lig 10,000 dolerių. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje finansiniu požiuriu yra tiek išaugęs ir sustiprėjęs, kad gali kiekvienam norinčiam duoti apdraudų ligi \$10,000. Šis nutarimas tuo svarbus, kad dabar lietuvis ir stambiai norėdamas apsidrausti, nebeturės reikalo kreiptis į svetimtaučių kompanijas. Šiuo nutarimu patenkintas jau pribrendęs gyvenimo reikalavimas.

Seimo nutarimu lietuvių kolonijų vietinės draugijos ir klubai, kurie šiuo metu išgyvena sunkumus, galės įstoti į Susivienijimą nariais ir gauti grupinę apdraudą. Tai ypatingai svarbus šio seimo nutarimas, kadangi lietuvių kolonijose yra nemaža tokių organizacijų, kurios savarankiai jau nebegalios verstis. Bet tos organizacijos, prisiglaudusios prie SLA savo nariams gerai patarnaus suteikdami patikimą apdraudą ir padarys gerą lietuvišką darbą, kadangi miniu keliu palaikys gyvą lietuvių židinį.

Bet visų svarbiausi 48 seimo nutarimai, tai senatvės pensijas (annuities) apdrauda ir nauja ligos ir nelaimingų atsitikimų apdrauda, kurie sudaro naują Susivienijimo patobulinimą. Šios dvi naujos apdraudos ne tik bus naudingos pačiai organizacijai, ją sutvirtindamos ir naujų narių pritraukdamos, bet tos apdraudos daug patarnaus ir visam lietuviškam darbui, kadangi bus galima pritraukti daug daugiau, negu ligi šio laiko naujų lietuvių, kurie kartais įeškojo svetimtaučių patarnavimų.

Tenka čia pasakyti keletą žodžių apie kiekvieną šią apdraudą atskirai. (Bus daugiau)

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VIKIKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ----- \$3.00
To Foreign Countries ----- \$4.00
307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti prisiųsti ne vėliau savaitę laiko prieš laikraščio leidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti zono numerį.

Pasižvalgys

Bukite atsargesni su pinigų paskolinimu

"Tėvynės" redakcija dažnai gauna iš Susivienijimo narių nusiskundimus, kad jie buvo paskolinę savo draugams ar pažįstamiems nemažas pinigų sumas, kurie dėl vienokios ar kitokios priežasties dingę. Dabar vienas daugmetis narįs redakcijai rašo:

"...gal patalpinsite "Tėvynėje", kas apsaugos žmones nuo suktybių. Pas mus gyvena... kuris labai daug žmonių nuskriaudė, man liko skolingas 1600 dolerių. Kada daug prisiskolino, savanoriai subankrutavo, kad žmonių skolos prapultų, ir taip daug žmonių liko nuskriausti".

Kad apsaugoti nuo tokių blogos valios žmonių, kurie blogais norais skolinasi pinigų iš patroitingų žmonių, kad vėliau galėtų tuomi pasinaudoti ir juos nuskriausti, geriausia neskolinti pinigų tokiems asmenims, kurie neturi nejudomos nuosavybės ir negali užtikrinti paskolos grąžinimą.

Jei kas turi susitaupęs pinigų ir nenori juos laikyti banke gaunant mažą nuosimintį, tai gali paskolinti tik tokiems asmenims, kurie turi nuosavus namus ir tik pirmo morgičio pagrindu. Skolinant pusę tiek kiek nuosavybė įkainuota ar dar mažiau. Neskolinkite pinigų antro morgičio pagrindu, nes jei namas negali skolų išmokėti ir buna parduotas, tai pirmas morgičerius pasiima namą, o ant-ras morgičius dingsta.

Taip darydami apsaugosit nuo visokių suktybių ir neturėsite nuostolių. Neskolinkite pinigų kokiems nors binznerėliams, kurie bile dieną biznio duris gali uždaryti ir visi skolininkų pinigai gali dingti. Atsarga gėdos nedaro.

Rudeniu artėjant kuopos imasi darbo

Vasarai einant prie pabaigos, kai kurios Susivienijimo kuopos, kurios iki šiol nesus-pėjo koki nors parengimą su-ruošti vasaros metu, pradėjo visu smarkumu rengti išvykas-gegužines, kad vasara nepraeitų be jokio parengimo. Mat tokių kuopų veikėjai pir-miau buvo užimti visokiais ki-tokiais darbais, tai dabar, ar-tėjant rudeniu ir suradus patogias vietas išvykoms, i-masi darbo ir visu ryžtingu-maus dirba, kad išvykos būtų gausios dalyviais ir atneštų naudą rengėjams ir visai or-ganizacijai.

Ir tos kuopos, kurios iki šiol dar nepradėjo rupintis iš-vykų surengimu, gali tai pa-daryti dabar, tik nieko ne-laukiant reikia pradėti dar-bą. Rugsėjo mėnesis kai kada buna patogiasias rengti iš-vykas, nes tą mėnesį oras buna gražus, gamta keičia sa-

SLA Reikalai ir Veikla

S. L. A. KUOPŲ VEIKLA

SLA 134 Kuopa Rengia Gegužinę

CHICAGO, ILL.—

Susivienijimo Lietuvių Ame-rikoje 134-ta moterų kuopa rengia linksmą įdomią rugsėjo gegužinę sekmadienį, rugsėjo 12 dieną, 1954 metais, Liepos sode, Kean Avenue, netoli Archer Avenue. Bus graži dainų programa, geras šokiams or-kestras; svečiams daugybės vertingų dovanų, skanių už-kandžių ir troškulių nuraminti gerimėlių.

Pradžią 1 valandą po pietų. Širdingai kviečiame visus SLA narius, visus rėmėjus ir visus lietuvius atsilankyti ir maloniai laiką praleisti mūsų broliškos organizacijos paren-gime. Rengėjos.

Kenosha, Wis.

Pranešimas Susivienijimo 212 Kuopos Nariams

Rugpinčio 10 dieną laikytame kuopos susirinkime įvyko kuopos finansų sekretoriaus pasikeitimas, nes Richard Stankus rezignavo, o nauju sekretorium tapo išrinkta Amelia Glemboski (Bagdoniutė). Richard Stankus, kuris daug pasidarbo kuopai, buvo priverstas rezignuoti dėl jo išsiplėtusio darbo, nebeliko laiko, pasidarė persunktu.

Nauja sekretorė Amelia Glemboski (Bagdoniutė), kuopai ne nauja, nes ji yra buvusi du kartus kuopos finansų sekretore ir gerai žinoma kuopos nariams.

Todėl nuo dabar visi kuopos nariai, esant reikalui, kreipkitės prie naujos sekre-torės šiuo adresu: Mrs. Ame-lia Glemboski, 4203 Wilson Road, Tel. 4-6658.

Taipgi turiu pakartoti kuopos griežtą nutarimą, kad nariai mokėtų savo mokesčius

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Chicago, Ill. — Susivienijimo 134 moterų kuopa rengia linksmą rudeningą gegužinę sekmadienį, rugsėjo mėn. 12 dieną, Liepos sode, Kean Avenue, netoli Archer Avenue.

Bus graži turininga programa ir geras orkestras šokiams. Rengėjos kviečia Susivienijimo narius ir visus lietuvius ir lietuvaiteis, iš Chicago ir apylinkėse gyvenančius, dalyvauti 134 kuopos gegužinėje ir ty-rame ore sekmadienį praleisti.

Binghamton, N. Y. — Susivienijimo 50 kuopos gegužinė-piknikas įvyks rugsėjo 5 dieną, Antano Lėpos vasarvietėje, Conklin, N. Y. Visi kuopos nariai, vietiniai ir apylin-kėse gyvenanti geros valios lietuviai ir lietuvaiteis kviečia-mi atvykti į gegužinę ir links-mai praleisti sekmadienio po-pietį. Pradžią 12 valandą die-ną.

Easton, Pa. — Susivienijimo 342 kuopos šiais metais pasakutinė gegužinė-piknikas rengiamas rugsėjo 19 dieną, sekmadienį, Jono Katino uk-kyje, R. D. 1, Bethlehem, Pa. Rengėjai kviečia visus kuopos narius ir visus vietinius ir apylinkėse gyvenančius dalyvauti šioje gegužinėje ir ty-rame ore linksmam tarp medžių praleisti sekmadienį.

vo vasarinius rubus, ir tuo laiku kiekvieną iš miesto vil-lioja į spalvotus kalnus ir ki-tas gegužinėms patogias vie-tas.

Kas dirba, tas ir laimi. Ku-rios kuopos dirba, tos ir pin-gų turi išuoste.

tik kuopos susirinkime. Susi-rinkimai įvyksta kas antrą antradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 valandą vakare, Norwe-gian American Club, 1310 — 63-rd Street.

J. Kasputis,
SLA 212 kuopos sekr.

Bridgeport, Conn.

SLA 51 Kuopos Narių Atydai

Kuopos narių susirinkimas turėjo būti laikomas rugsėjo mėnesį, bet kadangi tą dieną svetainė užimta, tai susirinki-mas neįvyks. Kitas susirinki-mas bus laikomas spalio mėn. 17 dieną, sekmadienį, 2 valan-dą po pietų, 407 Lafayette Street.

Gerbiami nariai ir narės, malonėkite atsilankyti į spa-lio mėnesio susirinkimą ir už-simokėti narines mokesčius, taipgi turėsite aptarti kuopos drauginius reikalus, ku-rių randasi nemažai.

Kurių mokesčiai yra užvilkti ir reikia mokėti, tai priduo-kite kuopos sekretoriui A. Sa-pega, 207 Exeter Street. Aš visados priimu narių mokes-čius ir į laiką sutvarkau, tad Susivienijimo 51 kuopos rei-kalais kreipkitės pas mane.

August A. Sapega,
SLA 51 kuopos sekr.

Chicago, Ill.

SLA 134 moterų kuopos po atostogų svarbus susirinki-mas įvyks rugsėjo 2-ą dieną, ketvirtadienį, 7:30 valandą vakare, Hollywood Anex, 2421 W. 43 Street.

Visos narės prašomos buti-nai atvykti ir užsimokėti mo-kesčius. Taip pat prašome, kurios galite priduoti išlaimė-jimų knygeles.

K. Katkevičienė,
SLA 134 kuopos sekr.

Port Chester, N. Y.

SLA 367 KUOPOS

narių susirinkimas įvyks sek-madienį, rugsėjo 12 dieną, 1:30 valandą po pietų, Moose Klubo svetainėje, 108 North Main Street.

Maloniai prašome visus na-rius ir nares dalyvauti šiame susirinkime ir užsimokėti mė-nesines duokles, kad neliktu-mėt suspenduoti

Anthony Urban,
SLA 367 kuopos sekr.

New Kensington, Pa.

Pranešimas Susivienijimo 192 Kuopos Nariams

Gerbiamieji nariai ir narės, SLA 192 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 12 dieną, priprastu laiku ir priprastoje vietoje. Taigi jus gerbiamieji labai gerai žinote, kad mes praėjus du mėnesius susirin-kiųjų nelaikėme, tai daugumos narių yra užsivilkę mėnesiniai mokesčiai. Todėl aš prašau visų draugų ir draugių labai gražiai atsilankyti į sekantį susirinkimą ir užsimokėti sa-vo užvilktas mokesčius, kad ne-liktumėt suspenduoti. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Bus išduotas raportas iš praėjo pikniko, įvykusio bir-želio 20 dieną. Išgirsite apie kuopos finansinį stovį, kuris bus patiekias praėjusių 6 mėne-sių. Iš jo sužinosite apie fi-nansinę tvarką kuopoje ir kiek banke yra pinigų.

Ateidami į susirinkimą, at-siveskite nors po vieną kan-didatą prirašyti prie SLA 192 kuopos.

John J. Swipas,
SLA 192 kuopos sekr.

Visos Susivienijimo kuopos bei kuopų organizatoriai, jau dabar pradėkite ruoštis prie businio vėjaus, kuris greitai laiku bus paskelbtas.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS AMERIKOJE

Sekandios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių SLA Vėjaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viscinis. 31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. 502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489 WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta. 409 Broadway WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas. 119 Wrentham St., Dorchester, Mass. WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus. 495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293 WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barons. 7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413 WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.

WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 val. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radlio. 6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242 WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. po pietų. Ketvirtadieniais pridėtinė val. 7:00—8:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Chicagos Lietuvių Balsas, Vedėja dainininkė Ona B. Kubilius. Girdimas sekmadieniais 10 val. ryto, iš stoties WOPA—1490 kc. Adresas: 158 E. Ontario St., Chicago 11, Ill. Tel. MO. 4-2000.

DETROIT, MICH., Baltie Melodijos, Direkt. Helen Rauby. 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1077 WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. WEVD—1330 k. Seštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 110 The Boulevard WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Knežys. WESX—1230 k. Seštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley. 148 Grand St. Tel. 3-4747 WWCO—1240 k. Seštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg. WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka. 15756 Lasure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224 WPAG—1060 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 val. po pietų

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Širdis ir Nutukimas

Tam tikras vidutiniškas svoris yra buti-nas kiekvienam žmogui geros sveikatos dėlei. Keleto svarų nukrypimas į vieną ar į kitą pu-se beveik nesudaro jokios reikšmės. Čia pa-nagrūnėsimė kaip dvidešimties ar daugiau sva-rų viršsvoris paliečia širdies veiksmus.

Širdis, kaip jau anksčiau matėme, turi didelių galimybių prisitaikyti prie įvairių aplinkybių. Bet niekad nereikia pamiršti, kad ta pati širdis turi ir savo pajėgumo išteklius, kuriuos sunaudojus ir naujiems neatsiran-dant, turi baigtis ir jos gyvybė. Pradžioje reikia pasakyti, jog nutukimas net keliais at-vejais veikia širdį neigiamai. Tas vyksta tie-sioginėje nutukimo proporcijoje, tai yra, juo žmogus labiau nutukęs, tuo širdis labiau ap-sunkinama.

Apsikrovus storu sluogsniu taukų, žmo-gu gė atsiranda daugybė naujų kraujagyslių, vadinamų kapiliarais. Yra net apskaičiuota, kad kiekvienuose keturiuose nutukimo sva-ruose atsiranda net apie tris ketvirtadalius mylios ilgumo naujų mažųjų kraujagyslių. Pavyzdžiui, paimekime asmenį, sveriantį 30 svarų daugiau, negu normaliai, tai to jo virš-

svorio aptarnavimui jau reikia puspenktos mylios ilgumo naujų kraujagyslių. Tai pa-reikalauja ir sunkesnio darbo iš širdies, kuri, žinoma, pradžioje tam tikrą laiką dirba tiks-liai, bet gi faktinai ji jau naudoja savo at-sargines pajėgas greičiau, negu normaliai. Už tai visiškai teisingai yra susidaręs posakis: "Juo ilgesnis diržas, tuo trumpesnis amžius". Šiuo sumetimų visiems pravartu kasdien stebėti savo diržo ilgį. Jei jis palaipsniui ilgė-ja, tai būtinai reikia mažiau valgyti, kas išeis sveikatos ir kisenės naudai.

Statistikos duomenimis, nutukėliai labai dažnai turi arterijų sukietėjimus — arterijų sklerozę. Arterijų sukietėjimas šiais laikais yra visai nepagydomas ir visados reiškia rimtą ligą, kuri ne tik sumažina darbingumą, bet ir gerokai sutrumpina amžių. Ši liga daž-nai net per eilę metų nepasireiškia jokiais simptomais. Todėl žmogus apie tai net nieko nežino, nebent tik tiriant jį netyčia suranda-ma.

Nutukėliai dažnai turi didesnį kraujo spaudimą, kas širdžiai reiškia žymiai sunkes-nį darbą. Norint bent dalimi apsisaugoti nuo neišgydomos ligos, reikia vengti nutukimo. O suliesėjus iki normalaus svorio, kraujo spau-dimas net gerokai nuslenka žemyn.

ATSISKYRĖ

Užvakar.
Užėjau pas Siną į aptieką ir ant kelnies apsisukęs, išstariau:
— Labas!
— Ne... — atsakė.
— O kas?..
— Draugo netekome — tarė. — Dumas mirė.
— Gaila! — išstariau. — O kas jam?..
— Dievas žino... — tarė. — Buvo ir nė-ra...

Vakar.
Ir vėl aš pas jį.
Susmukęs.
— Sergi? — išstariau.
— Sergu — tarė.
— Kas yra?
— Nežinau — atsakė. — Kėliau dėžę. Truko... Tai viena. Kita. Tai gelta... Matai, koks aš?..
— Ką sako daktaras?
— Operacija... — tarė. — Vieną gal šiaip taip atlaikyti, bet dabar dvi ligos...
— Nemirkim... — išstariau. — Juk sma-gu gyventi. — Vasara. Važiukim maudytis. Taip mėgdavome plaukyt.
— Ve, ve! — pasakiau. — Pažvelk į tą žmogų...
Ejo pro šalį Ilgunas.
— Tai puikus plaukikas — pasakiau. — Mokino mane plaukt.
Jis pažvelgė.
Negruikas.

Sinas padavė pirkinį už centą ir išvarė. Sakė, kad jie ateina pirkt ir būtinai talkosi, ką pavogt... Jie tokie pat žmonės, kaip ir visi ir jų dorybė vogt...
— Apie ką šnekėjome? — išstariau.
— Apie plaukimą — jis atsakė.
O apie! — atsikurtėjau. — Mes keliolika Jurgiū išvažiavome maudytis.

Drabužius išdrapstėme ant kranto ir puktė visi į vandenį.
— Išmokyk mane plaukt.
— Gerai... — atsakė Ilgunas. — Tu apsi-žerk ir jok ant manęs. Žiūrėk, kaip aš da-rau. Nesukubink, bet ritmingai daryk šuolius ir bus gerai. Plauksti.
Ir aš joju žmogui ant sprando.
— Ar tu mane neši atgal?
— Ne — atsakė. — Kai tu plauksi atgal į kraštą, tai ir išmoksi plaukt...
Ir aš šokau nuo jo ir plaukiu... Dieve ma-no!... Mano jėgos baigia išsielekvt, o krantas dar toli... Kapstausi. Pridusau... Leisiuosi. Gal pasieksiu žemę... Kur tau. Pritroškau. Vėl iškilau ir dedu pastangas... Ir bet gi aš iš-plaukiau.

Pernai.
Mes gulim į vandenį. Žiūrėsim, kuris il-giau išbusim nepasiekę žemę. Dumas paliso ir jau jis drybo ant kranto. Sinas ir gi iš-lipo ir atsigulė ant tilto ir užmigo. Aš gi gu-liu ant vandenio ir žiuriu į daugy, į debesis. Tokis didingas pasaulis, o aš, kai vabalas plu-duriuoju ant vandenio. Juntu, kai mano šir-dis plauda krutinėje.
Jiedu vėl sukrito į vandenį ir puškina-

mės ir pavargę visi sykiu išlipome ant kran-to.

— Sveika?... tarė Sinas.
— Gal ir sveika? — atsakiau.
Dabar.
Buvau pas dukrą. Sėdėjau pavėsyje. Ere-lis, ar vanagas skraidio dangaus erdvėje. Nors vėjas, bet jis neplasnėja sparnais, tik kraiposi ir pludurioja erdvėje.
Telefonas.
Motina parvažiavo iš miesto ir šnekasi su dukra.

— Tėvas čia — tarė dukra. — Mudu šne-kėjomės.
— Aha! — atsiliepė motina. — Tu pasa-kyk tėvui, kad Sinašas mirė...
— Sinašas!... — aš sušukau.
Ir mane šurpas nusmelkė...
Petras Sinašas ėjo mokslą ir metus buvo seminarijoje. Butų buvęs kunigas. Bet įsi-mylėjo merginą, vedė ir sukūrė gražią šeimą. Dvi dukros — mokytojos. Ir du sunų, kai ažuolai.

Mylėjo tėvynę Lietuvą. Ir susitaupęs dolerių važiavo ten apsigyventi. Glėbį dolerių išsikeitė į markes ir galiausiai tos markės pa-virto į šiaudus... Matė, kad Lietuvoje ateitis tamsi... Gryžo atgal čia, į Ameriką. Čia vėl pradėt iš naujo — pasinėrė į vargą... Galų gale, prieš pat mirtį laimė parodė savo šyp-seną...
Koplyčioje.
Priemenėje, tik ką atvežtos gėlės ir dar jos nė neišdėstytos. Geriausioji jo dukta — Aldona apsiverkusi. Sinašas gulį pilkame karste. Akys užmerktos. Rankos ant kruti-nės.

Tyla.
Labai šilta. Vėdynė sukasi ir šiuvena gė-les.
— Gal palydėsite? — tarė Aldona.
— Būtinai — atsakiau aš.
Ir aš išėjau važiuoti namo.
Keista!..
Ryte.
Jau trečia diena jam saulė nutukėjo. Atėjo kunigas, skaitė maldas, šlakstė vandeniu.
Rodos norisi sakyti:
— Kelkis ir pasilik čia su mumis...
Veltui...
Siela atsiskyrė ir paliko kūną.
Bažnyčioje.
Nešant trepaus į bažnyčią varpais:
— Dan, dan, dan!..
Bažnyčioje žvakės dega. Kunigai gieda. Vargonai duzgia. Reiškia paskutinės ape-gos...
Kapuose.

Duobė apdėstyta žalia velėna, kad per-daug nesugraudint artimuosius. Duobėje kar-stas cimentinis ir netolmaisi guli geležinis dangtis. Dukros ir žmona ašarose papludę. Kunigas vėl gieda, skaito maldas, šlakšto van-deniui, užbėrė žiupsnelį žemės...
Ir dabar mes visi jį paliekame ir važiuo-jame sau.

Jonas Šilburtis.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to Seimo Protokolas

PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tęsa)

Revizija buvo labai išsami. Ne tik patikrintos visų fondų operacijos ir bendras finansinis stovis, bet taip pat Seimų ir Pildomosios Tarybos protokolai ir jų vykdymas, raštinės darbų tvarka ir tt. Taip pat buvo apsvaistinta visa eilė naujų sumanymų organizacijos pastiprinimui. Egzaminieriai tokiems projektams pritarė. Jų nuomonė buvo, kad SLA dabar yra tiek stiprus finansiniai, kad jis gali ir privalo pasiekti stiprumą panaudoti sukurimui užtikrintos skaisčios ir nariams naudingos ateities.

Tokią išsamią reviziją padarius, apdraudos departamentai paprastai pateikia tokius savo reikalavimus-rekomendacijas, kurios pasirodo reikalingos apsaugojimui organizacijos gero stovio. Šiuo atveju buvo pateikta pastabos, kad visos penkos, seniau padarytos rekomendacijos yra patenkinančiai išpildytos ir suteikta tiksliai viena rekomendacija, kuri skamba sekamai:

"The following recommendation is contained in this report of examination:

"It is recommended that the Supreme Council which will meet in 1954, give consideration to the matter of eliminating the deficit in the operating of the Official Publication."

Tai vienatinis valdžios reikalavimas reikale mūsų organizacijos dabartinio gero stovio visais kitais atvejais.

Sitokios brangiai kainuojančios revizijos yra labai naudingos, nes jos parodo, kad Susivienijimo turtas ir administravimas yra tokis, kokis yra perstatomas mano raportuose. Tikrenybėje šios revizijos nesuranda nei cento skirtumo tarp raportuojamų ir knygoje įrašytų finansų.

Visas Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondų, morgičių, pirkty, pervestų bei forklozavimo būdu perimtų nuosavybių, Susivienijimui skolų, dar nesumokėtų, bet jau priklausančių rendų ir nuosimčių, knygų ir raštinės bei spaustuvės inventoriaus. O Susivienijimo atsakomybė daugiausia susideda iš apskaičiuotų rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui pažadėtų pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų atsakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų pomirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų susidariusių bet dar neišmokėtų išlaidų.

Didelė dalis turto, kaip bondai, šėrai, nuosavybės, lygiai kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomirtinių rezervai kasdien keičiasi savo vertybėje, todėl apdraudos matematikai turi sudarę tam tikras formules, pagal kurių kaip turtas, taip ir atsakomybė apskaičiuojama ne dienos rinkos pagrindu, bet tam tikro laikotarpio pagrindu. Tokios formulės įtrauktos į visų valstijų įstatymus, parėdymus ir patvarkymus ir visos fraternalės organizacijos bei jų aktuarai turi tuos įstatymus sekti, apskaičiuojant fraternalių organizacijų atsakomybę ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fraternalių organizacijų atsakomybė skiriasi nuo komercinių bei finansinių organizacijų atsakomybių.

FINANSINĖ ATSKAITA 1953 METŲ

TURTAS — ASSETS

Nejudomos nuosavybės (Real Estate) \$162,877.70
Centralinė Susivienijimo raštinė ir namai perimti už morgičius.
Paskolos ant nejudomų nuosavybių 178,861.35
39 paskolos ant nekilnojamoji nuosavybių.
Bondai ir šėrai (bonds & stocks) 2,501,245.90
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų, "Utilities", pramonės ir visoki kiti bondai bei šėrai, gauti vietoje bondų perorganizuojant korporacijas.
Paskolos ant Narystės Paliudymų 3,750.40
Pinigai bankuose 110,699.20
Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir depozitais.
Paskolos nariams 1,558.48
Paskolos suteiktos nariams bedarbės laikuose sumokėjimui jų duoklių.
Paskolos studentams 7,875.00
Paskolos moksleiviams aukštus mokslus baigti dar negražintus.
Vertė turto įvairiuose fonduose \$2,966,868.03
Turtas skolų padengimui 3,103.56
Inventorius 5,799.10
Išrinktos bet negautos duoklės 5,965.88
Neišrinkti nuosimčiai ir rendos 25,640.85
Viso \$3,007,377.42
(Praeitais 1952 m., buvo \$2,853,310.74)
(Praeitam seimui buvo raportuota \$2,736,684.42)

ATSAKOMYBĖ — LIABILITIES

Pomirtinių rezervai \$1,831,302.00
Įstatymais reikalaujamas užtikrinimas išmokėjimui pomirtinių.
Pašalpos rezervai 129,629.00
Ligoje pašalpos rezervai.
Perviršis nepaskirstytas fondams 942,866.41
Įvairių fondų perviršis padengimui įvairių netikėtų atsakomybių.
Neišmokėtos pomirtinės 25,131.24
Del įvairių priežasčių neišmokėtos pomirtinės.
Neišmokėtos ligoje pašalpos 3,632.00
Nebaigusis sirgti neišmokėtos pašalpos.
Neišmokėtos algos, taksai ir tt. 8,638.15
Uždirtos, bet neišmokėtos algos, atlyginimai, taksai ir tt.
Išanksto užmokėtos duoklės 9,809.60
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų.
Rezervai padengimui vertybių svyravimo 7,529.28
Viso \$2,958,537.68
Neįskaitomas turtas \$48,839.74
Bendrai viso \$3,007,377.42
(Praeitais 1952 m. buvo \$2,853,310.74)
(Praeitam seimui raportuota \$2,736,684.42)

Iš šios dalies raporto matome, kad Susivienijimo turtas jau viršija tris milijonus dolerių. Tai ištikrųjų yra kuomi pasididžiuoti ir pasidžiaugti.

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, bendras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą turta. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), tiksliai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą turto dalį sudaro bondų nuipiginimas, morgičių nuosimčiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis

pinigų uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tarpe įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

Atėmus Neįskaitomą Turta:

Bondų kainą virš amortizuotos vertės \$8,275.90
Sekuracijų kainą virš rinkos vertės 15,000.00
Nuosavybę naudojamą Susivienijimo 10,331.26
Inventorių 5,799.10
Paskolas moksleiviams 7,875.00
Paskolas SLA nariams 1,558.48
Viso \$48,839.74

(Praeitais 1952 m. buvo \$50,404.74)
Viso įskaitomo (admitted) turto \$2,958,537.68
(Praeitais 1952 m. buvo \$2,802,906.00)
(Praeitam seimui raportuota \$2,682,107.57)

Įskaitomo Turto Paskirstymas Fondais

Apraudos \$2,647,549.45
Ligoje Pašalpos 208,512.79
Mišrus 37,831.75
Vaikų 39,119.49
Lėšų 25,524.20
Viso \$2,958,537.68

Neįskaitomo Turto Mažėjimas

Įskaitomo ir neįskaitomo SLA turto santykis dar ne tiek seniai buvo visai kitokis. Sausio 1 d., 1941 metų, neįskaitomo, t. y. vertės netekusio turto suma buvo net \$469,246.76. Neįskaitomo turto sumažėjimą rodo ši lentelė:

Metai	Neįskaitomas turtas
1941	\$469,246.76
1942	302,237.96
1943	293,231.47
1944	264,085.99
1945	271,241.42
1946	208,375.73
1947	170,884.85
1948	154,701.19
1949	85,213.97
1950	69,323.88
1951	54,576.85
1952	50,404.74
1953	48,839.74

Reiškia, tarpe 1941 ir 1953 metų sugebėjimo sumažinti Susivienijimo neįskaitomą turta \$421,407.02 suma. Tuo pat dvylikos metų laikotarpiu Susivienijimo įskaitomas turtas paaugo \$1,314,889.34 suma. Čionai taipgi yra kuo pasidžiaugti ir pasitenkinti.

TREČIAS SKYRIUS

SLA TURTO SUDĖTIS

Neįdomos Nuosavybės

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30th Street, New York, visos nuosavybės buvo įsigytos forklozavimo keilais. Sekamos nuosavybių lentelėse parodoma kiek buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė yra kapitalizuota SLA knygoje, pridėjus prie morgičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir užvilktą nuosimti iki dienos kuomet nuosavybė formaliai perėjo į SLA turta. Paskutinė kolumna nurodo įkainuotą (appraised) nuosavybės vertę. Įkainavimas buvo atliktas 1953 metais.

Toliau nurodoma finansinis stovis kontrakto pagrindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkainuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Neįdomos Nuosavybės 1953 Metais

	Buvęs morgičius	Kapitalizuota vertė	Įkainuota vertė
1. 307 W. 30th St., New York, N. Y.	---	\$39,652.14	\$22,000
6. 128 S. Maine Ave., Atlantic City, N. J. 15,000	---	33,122.32	25,000
9. 3405 S. Lowe Ave., Chicago, Ill.	23,000	28,119.43	30,000
Viso	\$38,000	\$100,893.89	\$77,000

Nuosavybės Parduotos Kontrakto Pagrindu

	Kada parduota	Kiek kainavo	Parduota	Kiek įmokėta
3. 621-31 E. Main St., Waterbury, Conn.	6-18-46	\$37,301.23	\$40,025	\$19,375.00
6. 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.	4-9-48	72,007.00	65,000	17,000.00
16. 818 W. 18th St., Chicago, Ill.	6-20-51	9,986.79	12,500	3,800.00
20. 1534 Oakley Blvd., Chicago, Ill.	12-1-50	9,106.15	18,000	6,700.00
Viso	---	\$128,401.17	125,525	\$46,875.00

Parduotų Nuosavybių Įmokėjimai 1953 m.

3. 621-31 E. Main St., Waterbury, Conn.	\$1,800.00
6. 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.	1,200.00
16. 818 W. 18th St., Chicago, Ill.	720.00
20. 1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill.	900.00
Viso	\$4,620.00

Neįdomos Nuosavybės Pagal Valstijas

	Kiek namų	1953 vertė
Illinois	3	\$50,000.00
New York	2	60,000.00
Connecticut	1	20,650.00
New Jersey	1	25,000.00
Viso	7	\$155,650.00

Metinė Neįdomų Nuosavybių Apyvarta

Nuosavybių vertė pabaigoje 1952 m.	\$170,012.05
Nupigimas nuosavybių	2,514.35
Numokėta	4,620.00
Lieka viso	\$162,877.70

Neįdomų Nuosavybių Kapitalizuotos Vertybės Sudėtis

Buvo duota morgičių	\$103,000.00
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos	17,135.00
Užvilktų nuosimčių	13,223.29
Remontai	50,256.68
Pelnas	27,781.70
Viso	\$211,396.67
Nurašyta ir numokėta	80,850.23
Lieka	130,546.44
Centro namas	32,331.26
Viso	\$162,877.70

(Bus daugiau)

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 2-to Bertainio, 1954 Metų

Įėjus Balandžio, Gegužės ir Birželio Mėnesių, 1954 Metų

Kuopa	Balandžio	Gegužės	Birželio	50	40622	38667	27133	102	7566	---	8964	165	---	3543	---	238	10841	5392	5207	316	---	---	3085	Blvd.,	
1	11423	12651	10853	51	1979	6191	---	103	---	3036	---	166	3840	1860	1472	242	11702	1117	7663	317	---	3384	---	Chicago,	
2	6391	3317	3026	52	7914	---	---	104	31460	9430	6670	167	---	---	5668	245	8328	2535	10055	320	4098	---	---	Ill.	
4	5391	3638	6975	53	11690	8877	26441	105	---	---	9619	168	13109	---	18928	246	4351	8663	6788	321	2462	---	2462	818 W.	
5	5211	7560	4518	54	---	---	---	107	---	3933	---	169	2748	6141	---	247	1351	2856	6483	322	8398	46602	3720	St.	
6	---	11464	---	55	---	4351	9867	108	6636	---	6285	171	---	---	2240	248	---	---	4100	323	2059	947	---	18-th	
7	13020	18265	18486	56	---	---	---	109	18016	---	11205	173	450	22179	16309	250	5465	---	3021	327	592	---	592	Street,	
8	3867	---	---	57	150	83191	41064	110	7650	---	8240	175	10404	---	---	252	---	2036	---	328	64866	---	17196	Chicago,	
10	---	---	5631	57	---	---	---	112	4614	288	---	177	---	150	1212	254	---	3160	---	329	1088	1088	---	Ill.	
11	27631	8416	---	58	---	---	---	113	11213	---	---	179	2476	---	5829	256	515	515	515	330	1560	---	1236	10742	
12	10297	12541	10289	62	---	13969	---	115	13459	22062	33124	180	928	---	928	257	6390	---	---	332	4306	---	2611	Mich.	
13	29410	11304	17058	63	34776	25230	52143	116	---	5755	---	181	---	---	10684	258	961	2374	1207	337	---	1810	---	Avenue,	
14	46190	40131	30548	64	20890	6472	36801	118	1511	1511	1511	183	---	---	3279	259	966	966	966	341	---	---	17168	Chicago,	
15	---	2142	1794	66	---	33339	---	119	---	---	1383	185	20803	6644	28934	260	16813	12115	18996	342	13783	7393	10129	Ill.	
17	3975	10394	7875	67	---	---	---	122	14372	22782	11718	187	20345	---	14592	261	---	---	3118	347	5619	---	3650	Sugra-	
18	20424	7174	14648	68	6293	5625	---	123	19896	6159	12982	191	7968	---	---	262	450	---	---	349	1056	---	---	žintos	
21	---	---	---	69	---	---	---	124	7781	---	15833	192	11117	12649	15666	265	2782	---	2782	350	2714	---	2878	bedar-	
22	2771	2771	29940	70	2340	---	---	125	10625	11880	10616	193	---	9954	---	267	5134	5043	6315	352	53310	54012	53204	bių	
23	21388	31509	---	71	---	---	---	126	10600	11385	16979	196	33529	---	40819	270	2922	2962	2947	353	---	3101	---	---	pasko-
24	2650	---	---	72	4061	3692	---	127	7632	---	---	198	6150	---	606	272	4060	3864	4360	354	5270	9215	6972	los	
26	1260	---	---	73	31527	23896	---	128	4343	1932	---	199	4512	4448	3696	274	---	23610	---	360	40094	---	9888	---	
28	2085	2842	1764	77	---	---	---	129	5873	---	17366	200	---	340	3714	275	10538	1198	7144	361	778	1547	422	Nuoš.	
29	3467	6074	---	78	---	2384	---	130	4032	---	9912	202	---	---	11750	276	---	5150	---	362	2541	---	---	pasko-	
30	10135	12137	30068	79	1619	4147	---	132	3621	---	203	7449	---	8697	13409	277	2378	3258	2724	363	---	---	1074	los	
32	8061	---	5662	80	2696	---	---	134	9782	10201	25735	204	5996	7554	9054	279	---	2072	---	365	4075	---	---	287	540
33	7004	---	7491	81	---	---	---	135	14557	---	29538	205	9596	---	---	280</									

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Istatų Komisija Tvarko Konstituciją

Susivienijimo praeitas seimas pavedė Istatų Komisijai pertvarkyti konstitucijos projektą, paruošti jį lietuvių ir anglų kalbomis ir paskelbti organe Tėvynėje prieš sekantį seimą. Kad tą darbą galėtų atlikti, pirmadienį, rugpjūčio 23 dieną, centran atvyko du Istatų Komisijos nariai Stasys Gegužis iš Mahanoy City, Pa. ir adv. Jonas R. Verbalis iš Wilkes Barre, Pa. (trečias komisijos narys, S. E. Vitaitis, tarnauja centre), ir pradėjo seimo jiems įvestą konstitucijos projekto pertvarkymą, kad galėtų jį prirengti sekanti Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

Kadangi tai yra didelis ir atsakingas darbas, tai komisijai reikės dirbti ilgą laiką iki paruoš naują projektą konstitucijai, kad ji sekantis seimas galėtų apsvarstyti, išdiskutuoti ir priimti.

Lankėsi Aldona Alyčiūtė

Praeitą penktadienį, rugpjūčio 20 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi saržantė Aldona Alyčiūtė, Susivienijimo 126 kuopos narė, iš Fort Leavenworth, Kansas. Ji jau 11 metų tarnauja JAV kariuomenėje su saržantės laipsniu, gavus atostogą atvyko aplankyti savo motiną, gyvenančią Waterbury, Conn., tai pasinaudodama ta proga, atvyko New Yorkan aplankyti čia gyvenančius draugus, aplankė ir savo organizacijos organo redakciją, centrą ir užsimokėjo mokesčius į kuopą už kelis metus.

Ji paviešėjusi keletą dienų Waterbury ir New Yorke, išvyko atgal į Kansas valstybę, kur šiuo metu ji yra apsisojus.

Linkėjimai iš Susivienijimo Vasarnamio, Atlantic City

Mūsų organizacijos vasarnamio, Atlantic City, šiuo metu pravažiavę daug atostogininkų iš įvairių vietovių. Iš Binghamtono atostogauja žymus Susivienijimo veikėjas Antanas Lėpa su žmona ir P. B. Balčikonis su žmona. Pona Lėpa prisitūstė redaktoriui nuosirdžius linkėjimus ir rašo, kad yra patenkinti grąžiuoju Atlanto pajuriu.

Kuklus Pobuvis Francis Stanco Studijoje

Daidininkui Francis Stanco Stankunui, Susivienijimo nariui, perkėlus savo dainavimo

studiją į gražesnes ir erdvesnes patalpas, 142 West 44-th Street, New Yorke, rugpjūčio 21 dienos vakare buvo oficialus studijos atidarymas, kuriame dalyvavo nemažas būrys p. Stanco mokinį, menininkų ir artimų bičiulių, jų tarpe buvo prof. Vytautas Basevičius, Sateikienė-Stilsonaitė su vyru ir daugelis kitų. Buvo svečių net iš Alberta, Canada, kurie buvo atvykę New Yorkan praleisti atostogas, tai ta proga dalyvavo ir studijos atidarymo pobyvyje.

P-as Stanco, kaip studijos šeiminkas, dalyviams pavaišino užkandžiais ir įvairiais gėrimais. Po užkandžių ir gėrimų, buvo ir muzikos. Prof. Basevičius keletą kurinių vykusiai paskambino pianu, o nuo jo neatsiliko ir Stilsonaitė. Svečias iš Alberta, Canada, anglų kalba padėklamavo juokingą eilėraštį.

Pobuvis praėjo tikrai gražioje nuotaikoje ir užsitęsė iki pirmai valandai nakties.

Buvęs.

Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Socialdemokratų Suvažiavimas

Rugsėjo 4 ir 5 dienomis mūsų mieste, Lietuvių Atletų Klube, 168 Marcy Avenue, Brooklyne, įvyks Lietuvių Socialdemokratų suvažiavimas aptarimui svarbiųjų šių dienų reikalų ir išklaišymui raportų vykdomųjų organų. Suvažiavimui užsibaigus, rugsėjo 5 dienos vakare, toj pat svetainėje rengiamas banketas delegatų ir svečių pavaišinimui. Bilietas banketui \$3.00 asmeniui. Suvažiavimui ir banketo surengimui rūpinasi vietinės LSS 19 kuopos nariai. Rep.

Sporto Klubo Gegužinė

Lietuvių Sporto Klubo gegužinė įvyks šį sekmadienį, rugpjūčio 29 dieną, Queens Soccer Field, Belrose, Long Island. Bus įvairi ir graži sportininkų programa dalyvių patenkinimui. Šokiams geros orkestras, tai atsilankiusieji galės smagiai pasisokti ir linksmai laiką praleisti. Pradžią 1 valandą po pietų. Rep.

Newark, N. J.

Viešėjo Pas Valickus

T-as Vytautas Alseika, apie metus laiko išbuvęs Europoje ir dirbęs VLKKO įstaigoje, sugrįžęs Amerikon apie savaitę laiko buvo apsisojęs pas ponus Valickus, Hillside, N. J.

Mat p. Valicko pastangomis Alseika pirmą kartą atvyko Amerikon, tai dabar sugrįžęs iš Europos jis paviešėjo pas savo sponsorų. Rep.

Pittston, Pa.

Lietuvių Piliiečių Klubo PIKNIKAS

Sekmadienį, rugsėjo 5 dieną, bus Klubo piknikas-išvyka į Rocky Glen parką.

Viso plataus Wyoming Klonio lietuviai ir lietuvaitės kviečiami atsilankyti ir maloniai laiką praleisti, nes tai bus paskutinis šios vasaros išvažiavimas. Autobusai iš Pittstono nuo Broad Street eis kas valandą ir nuvež į parką ir atgal už 40 centų.

Kiekvienam bus proga laimėti naują automobilį už tikietą, kurį nusipirksitė pas klubo narius.

Klubas bus dėkingas visiems, kurie atsilankys. A. G.

Stamford, Conn.

Lenkitaicio Įstaiga "Patria" Paskelbė Bankrotą

Vietinis laikraštis "Advocate" liepos 22 dieną paskelbė, kad Jono Lenkitaicio leidykla "Patria and Printing Co." paskelbė oficialų bankrotą. Įstaiga, kaip laikraštis skelbia, buvo įsiskolinusi \$45,314, o turtas įkainuotas bankrutavimo laiku \$18,019. Todėl nepmokėtų skolų liko apie \$27,000. Rep.

Detroit, Mich.

Iš "Ziburėlio" Draugijos Išvažiavimo

Rugpjūčio 1 dieną "Ziburėlio" Draugija buvo surengusi išvažiavimą Brundzos vasarnamy, kuris randasi prie Duck ežero, apie 40 mylių nuo Detroito. Suvažiavę svečiai ir viešnios prie skanių užkandžių linksmai praleido sekmadienį, tartum vienos šeimos nariai buvo suvažiavę tyrare ore praleisti dieną ir pasilsėti.

Valgius pagamino vietinės moterys veikėjos, kaip p. Motuzienė, p. Strazlienė ir kitos, kurių vardų man, kaip svečiui, neteko sužinoti. Nuo moterų neatsiliko ir kai kurie vyrai, jie visiems tikrai draugiškai patarnavo ir visus patenkino.

Šį "Ziburėlio" Draugijos išvažiavimą reikia skaityti pavyksiu, nes tokie draugiški išvažiavimai mūsų mieste, la-

bai retai pasitaiko, už tai padėka priklauso išvažiavimo sumanytojams ir jo surengėjams. Svečias.

Prasideda Mokslo Metai

Tėvai, kurie trokšta, kad jų vaikai išmokytų lietuviškai skaityti, turi nemenką rūpestį kur gauti lietuviškų vadovėlių?

SLA knygų sandėlyje dar yra visa eilė leidinių, kurie gali tikt šiam reikalui. Todėl lituanistinės mokyklos ar šeštadieninės mokyklėlės, kurios veikia daugelyje lietuviškų kolonijų, turėtų atkreipti savo dėmesį į ši knygų sąrašą. Knygos parduodamos papiginta kaina. Geriausia būtų, jeigu Tėvų Komitetai ar minėtų mokyklų vedėjai sudarytų pagaidamųjų knygų sąrašus ir kartu su money orderiu ar čekiu atsiųstų šiuo adresu: Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Mokykloms ir moksleiviams tinkamų knygų sąrašas:

- 1) P. Klimas—Chrestomatija (Skaitymai Lietuvių) kalbos pamokoms. Kaina \$1.00
- 2) J. Murka—Lietuvių kalbos vadovėlis. Kaina .. 0.70c.
- 3) J. Murka—Vaių Darby-mečiui (skaitymai). Kaina 0.70c.
- 4) A. Rinkunas—Aukuras, skaitymai pradžios mokykloms. Kaina 0.40c.
- 5) Šernas—Geografija arba žemės aprašymas (468 ps.). Kaina 1.50
- 6) Ig. Malinauskas ir J. Tal-



SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymui Rugpjūčio 21 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės

- JONAS LINKUS, 2 kp., Forest City, Pa., gimęs birž. 24 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1919 m., mirė liepos 20 d., 1954 m. Velionio moteriai, Marei Linkienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
- PETRAS BIELSKIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs gruod. 2 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė saus. 6 d., 1921 m., mirė bal. 3 d., 1954 m. Velionio vaikams: Peter G. Bills, Adelei Presterl ir Frances Rich, pomirtinės išmokėta \$600.00
- JONAS NAUSĖDA, 95 kp., Coal Center, Pa., gimęs liepos 24 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vas. 4 d., 1917 m., mirė liepos 10 d., 1954 m. Velionio moteriai, Mary Nausėda, pomirtinės išmokėta \$300.00
- JULĖ KARPAVIČIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass., gimus liepos 18 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1936 m., mirė liepos 20 d., 1954 m. Velionės sunui, Stasiui Karpavičiui, pomirtinės išmokėta \$150.00

Viso \$1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$90,814.83

Išmokėtos ligoje pašalpos

- REBEŠIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 6 sav. ir 2 d. \$62.00
- REKŠTYS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ir 4 d. 28.00
- LAFINSKAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. 54.00
- KASIN, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. 36.00
- PAKSTYS, 62 kp., Lorain, Ohio, Sirgo 8 s. 72.00
- PIKEVICIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. 36.00
- MOCKUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 5 s. ir 1 d. 55.00
- BUKAKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 4 s. 24.00
- ZUPKA, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. 48.00
- KUKNIENĖ, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 3 s. 18.00
- PETRAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. 40.00
- ANDRIUSKEVICIUS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. 54.00
- VAITKIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 5 s. 27.00
- MAIZIŠIENĖ, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. 25.50
- VARKEVICIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. 16.00
- SIVICKAS, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. 16.00
- KASAKIENĖ, 279 kp., Sesser, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 55.00
- BUGNIS, 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgo 8 s. 54.00

Viso \$719.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$17,763.00
M. J. VINKAS,
SLA Sekretorius

REIKALINGOS

SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKĖS

Anglų kalba atliekamiems darbams.

Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, bet nėra būtinas.

Pastovus darbas ir geros sąlygos.

Alga sulig patyrimo.

Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Doktoras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbeji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisitintimu. Tuojaus užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.

Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiejimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant gelžkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuven ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasisakymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.
Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:
KELETVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraščių

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo srityje.
PRENUMERATA: metams visur 8 dol., visose Amerikose-5.50, Kanadoje-6 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis-pusmetėmis ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidaria.
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams
Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyrituje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokią: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA VASARNAMIS

128 S. Maine Avenue
On Boardwalk at Oriental Ave.
ATLANTIC CITY, N. J.
Tel. 5-9963

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maldynės prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsisotie tiek savaitės pabaigai, tiek ir ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui \$3 ar \$4 dienai. Dviem asmenim, vieha lova \$5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, \$6 dienai. Pridėtinė lova kambaryje \$2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, ar telefonu.

SLA VASARNAMIS

307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529